
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di aprile nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il provvedimento del Sindaco, protocollo n. 7363 in data 28 luglio 2016, con il
quale la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D1), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

CONSIDERATO che l’area denominata “Schito”, come accertato in loco da preventive valutazioni,
presenta un assetto morfologico fortemente compromesso, con corpi di frana e depositi terrigeni che
sussistono all’interno della suddetta area, tali da aver danneggiato la struttura viaria creando una
forte situazione di pericolo per gli abitanti e per chiunque vi transiti;

RILEVATO che, sulla base di tali considerazioni, si rende urgentemente necessaria la realizzazione
degli interventi di mitigazione del dissesto suesposto e ripristino dell’area interessata;

VISTO l’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del
mare e la Regione Marche del 25 novembre 2010, finalizzato alla programmazione e al
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico;

VISTO il 1° Atto integrativo, sottoscritto al sopra citato Accordo di Programma tra il Ministero
dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare e la Regione Marche in data 15 ottobre 2010,
finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la
mitigazione del rischio idrogeologico;

VISTO il 2° Atto integrativo, sottoscritto al sopra citato Accordo di Programma tra il Ministero
dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare e la Regione Marche in data 5 dicembre 2016,

OGGETTO: Interventi di consolidamento- ripristino dissesti idrologici. Legge.
191/2009, articolo 2, comma 240  D.lgs. 91/2014 .- Legge. 116/2014, Art. 10.
Accordo di Programma MATTM  Regione Marche 25/11/2010 2° atto
integrativo 05/12/2016. Intervento MC084b/10 Sarnano. Affidamento
incarichi tecnici e specialistici.

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 59/000003 del 12-04-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 59 del 12-04-2018

UFFICIO TECNICO

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 59/000003 del 12-04-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la
mitigazione del rischio idrogeologico;

VISTO che l’Allegato 1 al suddetto 2° Atto integrativo riporta, tra quelli da realizzarsi nel territorio
della Regione Marche, il seguente intervento e il relativo importo presunto per il Comune di
Sarnano:
Intervento n. MC084B/10 – Comune di Sarnano (MC). Località Schito. Consolidamento dissesto
idrogeologico. 500.000,00 Euro;

VISTO l’art.10 del decreto-legge 24.06.2014 n. 91, recante: “Disposizioni urgenti per il settore
agricolo, la tutela ambientale e l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, il
rilancio e lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche,
nonché per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea”, come
convertito dalla legge 11.08.2014, n.116, con cui il Presidente della Giunta Regionale è stato
nominato Commissario straordinario delegato per gli interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico;

VISTO il decreto del Commissario straordinario delegato n. 1/CSDDI del 27.06.2017, che
individua il dirigente del Servizio Tutela, gestione e assetto del territorio, arch. Nardo Goffi, quale
soggetto attuatore per l’espletamento delle attività relative agli interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico individuati nell’Accordo di Programma sottoscritto tra il Ministero dell’Ambiente e
della tutela del territorio e del mare (MATTM) e la Regione Marche del 25 novembre 2010 e sue
integrazioni;

RILEVATO che il Comune di Sarnano risulta essere aderente al piano degli interventi con
l’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare e la
Regione Marche del 25 novembre 2010 con “Intervento n. MC084B/10”;
CONSIDERATO che, l’esigua dotazione di personale dell’ufficio tecnico di ruolo, nonchè la
straordinaria mole di lavoro legata agli adempimenti connessi con la gestione dell’emergenza
sismica, fanno sì da rendere necessario affidare esternamente l’incarico di progettazione e direzione
dei lavori di tale intervento;

VISTO il decreto del soggetto attuatore degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per
la Regione Marche n. 13 del 22/02/2018 con cui si autorizza la consultazione per l’affidamento dei
servizi tecnici, nel limite complessivo pari ad € 39.762,46 oltre oneri ed IVA, inerenti lo
svolgimento dell’attività di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori e contabilità, certificato di regolare
esecuzione;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in
economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del
28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a
40.000,00 euro da parte del Responsabile del Servizio;

VISTO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è
possibile procedere all'affidamento di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto;

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 59/000003 del 12-04-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

VISTO che, ai sensi dell’articolo 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai
soggetti aggregatori;

SENTITO per le vie brevi l’arch. Natalini Andrea, iscritto all’ordine degli architetti di  Macerata
con n° 214, avente studio tecnico a Ripe San Ginesio (MC) in via Picena – P.IVA 0115797043 - il
quale ha dato la sua immediata disponibilità a prestare il proprio servizio professionale per
l’espletamento di tutte le fasi tecniche di progettazione, coordinamento della sicurezza, direzione
dei lavori e contabilità, certificato di regolare esecuzione, offrendo uno sconto sull’importo
massimo concesso dalla regione Marche per tali servizi tecnici del 5%;

RITENUTO di poter affidare le prestazioni per servizi tecnici all’ Arch. Natalini Andrea per la
somma di € 39.762.46, applicando il suddetto sconto del 5%, di € 1.988,12 per un totale di €
37.774,33, oltre contributo integrativo al 4% per € 1.510,97 ed IVA al 22% per € 8.642,76 e quindi
per un totale di € 47.928,06 inerenti lo svolgimento delle attività di cui sopra;

VISTO il decreto del soggetto attuatore degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per
la Regione Marche n. 18 del 09 marzo 2018 con cui si autorizza l’esecuzione delle indagini, nel
limite complessivo pari ad € 26.200,58 compresi oneri ed IVA, per l’esecuzione delle indagini
preliminari propedeutiche alla progettazione;

 RITENUTO per le sue competenze e conoscenza delle problematiche dell’area in dissesto presso la
quale ha effettuato diverse indagini geognostiche, di affidare al tecnico abilitato, Geol. Lucarelli
Costantino, con studio a Sarnano in Via B. Gigli n. 4 – P. IVA 118669043 - l’esecuzione delle
prestazioni per servizi specialistici di natura geologica, per la somma di € 20.649,89 oltre contributo
integrativo al 4% ed IVA al 22% per € 4.724,69 e quindi per un totale di € 26.200,58;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma
4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, sono stati
acquisiti ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i seguenti CIG:

Z942323A8B per l’esecuzione delle indagini specialistiche

Z132323435 per lo svolgimento delle attività di progettazione, direzione lavori, contabilità e
coordinamento;

ACCERTATA la regolarità contributiva dei suddetti professionisti incaricati, presso le rispettive
casse previdenziali ed assicurative;

VISTO che la copertura finanziaria per il costo complessivo degli incarichi pari ad € 76.924,84, è
prevista al codice di bilancio n. 08.01 – 2.02.01.09.014 (ex cap. 18060 del bilancio pluriennale 2018
– 2020 in corso di approvazione, esercizio 2018;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Salvo acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura da parte del responsabile
del servizio finanziario;

DETERMINA

di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto;

di affidare, ai sensi del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in economia dei
lavori, servizi e forniture” e degli artt. n. 36-37 del D.Lgs. 50/2016, all’ Arch. Natalini Andrea,
iscritto all’ordine degli architetti di  Macerata con n° 214, avente studio tecnico a Ripe San
Ginesio (MC) in via Picena – P.IVA 0115797043 l’incarico di progettazione definitiva ed
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione dei
lavori e contabilità, certificato di regolare esecuzione, dell’intervento di mitigazione denominato
Consolidamento dissesto idrogeologico in Località Schito (Intervento n. MC084B/10 di €
500.000,00), per l’importo di € 37.774,33, applicando l’offerta di sconto proposta del 5%,
ovvero di € 1.988,12 per un totale di € 37.774,33 oltre contributo integrativo al 4% per €
1.510,97 ed IVA al 22% per  € 8.642,76  e quindi per un totale di € 47.928,06 (CIG:
Z942323A8B);

di affidare, ai sensi del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in economia dei
lavori, servizi e forniture” e degli artt. n. 36-37 del D.Lgs. 50/2016, al Dott. Geol. Lucarelli
Costantino, con studio a Sarnano in via B. Gigli n. 4 – P. IVA 118669043 - l’esecuzione, per il
medesimo intervento, delle prestazioni per servizi specialistici di natura geologica, per la
somma di € 20.649,89 oltre contributo integrativo al 4% ed IVA al 22% per € 4.724,69 e quindi
per un totale di € 26.200,58 (CIG: Z132323435);

di impegnare la somma di € 74.128,58 Euro al codice di bilancio n. 08.01-2.02.01.09.014
(ex cap. 18060) del bilancio pluriennale 2018-2020 in corso di approvazione, esercizio 2018;

di liquidare con successivo atto determinativo gli importi a prestazione eseguita dietro
presentazione di regolare fattura.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 59/000003 del 12-04-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

F.to Ing. SABRINA TIDEI

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 19-04-2018                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 19-04-2018

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5
n. 59/000003 del 12-04-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

http://www.sarnano.com/

